
 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 1 de 5 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

 

PARTE 1 
ASSUNTOS NORMATIVOS 

Sem conteúdo a ser publicado nesta seção. 

PARTE 2 
ASSUNTOS DE PESSOAL 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

ATO GOVERNAMENTAL Nº 2.260 - JOÃO PESSOA, 13 DE JUNHO DE 2025 
(Publicado no Diário Oficial do Estado nº 18.370, de 14/06/2025) 

 O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 86, inciso 
VI, da Constituição do Estado, e tendo em vista o Decreto nº 34.799, de 07 de março de 2014, alterado pelo 
decreto nº 39.239, de 13 de junho de 2019, 
 RESOLVE nomear para integrar o Conselho Penitenciário do Estado da Paraíba, para quadriênio 2025-
2029, os seguintes membros: 

 I - Representantes de Órgãos e Instituições Públicas (incisos I a VI do art. 2º do Decreto nº 
34.799/2014): 

 1 – JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE – Secretário de Estado da Administração Penitenciária; 
 2 - JEAN FRANCISCO BEZERRA NUNES – Secretário de Estado da Segurança e da Defesa Social; 
 3 – JOSÉ GUILHERME FERRAZ DA COSTA - Ministério Público Federal; 
 4 - HERBERT VITÓRIO SERAFIM DE CARVALHO – Ministério Público Estadual; 
 5 - MARIA MADALENA ABRANTES SILVA – Defensoria Pública Estadual; 
 6 - JOÃO SITÔNIO ROSAS NETO – representante dos Agentes Penitenciários. 

 II - Membros da Sociedade Civil (inciso VII do art. 2º do Decreto nº 34.799/2014): 

 1 – RAIMUNDO NONATO COSTA BANDEIRA; 
 2 – FÁBIO BRITO FERREIRA; 
 3 – SÉRGIO FONSECA DE SOUZA; 
 4 - JOÃO BOSCO CARNEIRO JÚNIOR; 
 5 – ANDRÉ LUÍS RABELO DE VASCONCELOS; 
 6 - SOLON HENRIQUES DE SÁ E BENEVIDES. 

JOÃO AZEVÊDO LINS FILHO 
Governador 

RECURSOS HUMANOS - SEAD 

O Diretor Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência constante na Portaria nº 
2.374/GS, datada de 18/07/88, resolve DEFERIR os processos de DESAVERBAÇÃO de Tempo de Serviço dos 
servidores abaixo: 

RESENHA 254/2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.370, de 14/06/2025) 

Lotação Processo Matrícula Nome Origem do Tempo Data Início Data Final Total Dias 

SEAP SAD-PSE-2025/11798 129.699-0 MARIA DAS GRAÇAS CAVALCANTE EMPRESA PRIVADA 01/03/1979 29/02/1988 2.809 

O Diretor Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência que lhe foi outorgada pela 
Portaria nº 2374/GS, datada de 18/07/88 e tendo em vista os relatórios da Gerência Executiva de Concessão 
de Direitos e Vantagens, DEFERIU os seguintes PROCESSOS DE ANOTAÇÃO DE TEMPO DE 
SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO: 
RESENHA 256/2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.373, de 19/06/2025) 

Lotação Nº do Processo Matrícula Nome Privada Federal Estadual Municipal 

SEAP SAD-PSE-2025/11565 163.577-8 CLEOMAR ANULINO ALVES 29 121 0 0 

SEAP SAD-PSE-2025/11759 168.711-5 DIEGO MEDEIROS SILVA LIMA 172 0 0 0 

EDIÇÃO nº 149 – ANO 2025        JOÃO PESSOA/PB                    20 DE JUNHO DE 2025 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 2 de 5 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

O Diretor Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência que lhe foi outorgada pela 
Portaria nº 2.374/GS, datada de 18/07/88 e de acordo com Laudo da Perícia Médica Oficial, DEFERIU os 
seguintes pedidos: 

RESENHA 255/2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.370, de 14/06/2025) 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 

CARMENLILI DOS SANTOS SILVA 91.656-1 ESTATUTÁRIO 90 08/06/2025 05/09/2025 

SEVERINO ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA 89.422-2 ESTATUTÁRIO 30 10/06/2025 09/07/2025 

RESENHA 258/2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.372, de 18/06/2025) 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 

ANDERSON CAMILO GONÇALVES DA SILVA 172.037-6 ESTATUTÁRIO 30 30/05/2025 28/06/2025 

RESENHA 261/2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.373, de 19/06/2025) 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 

GLAUBER CÉZAR GOMES VIEIRA 163.913-7 ESTATUTÁRIO 30 04/06/2025 03/07/2025 

MÁRIO MONTEIRO PEREIRA 163.910-2 ESTATUTÁRIO 60 15/06/2025 13/08/2025 

PATRICIA PEREIRA ALVES 172.011-2 ESTATUTÁRIO 60 14/06/2025 12/08/2025 

MARIA DAS GRAÇAS AQUINO TEIXEIRA DA ROCHA 
Diretor Executivo de Recursos Humanos 

PARTE 3 
JUSTIÇA E DISCLIPINA 

Sem conteúdo a ser publicado nesta seção. 

PARTE 4 
ASSUNTOS DIVERSOS 

PORTARIA Nº 072/GS/SEAP, DE 18 DE JUNHO DE 2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.373, de 19/06/2025) 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da Paraíba, e ainda o disposto no 
art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 
 Considerando o disposto o § 3º do art. 8º da Lei nº 14.133, de abril de 2021, bem como o art. 23 do 
Decreto nº 43.975 de 08 de agosto de 2023, 
 RESOLVE: 
 Art. 1º. Designar o servidor RUBENS THADEU MEDEIROS DE ARAÚJO NÓBREGA, matrícula nº 191.414-
6, para exercer a função de Gestor do Contrato nº 0039/2025, firmado entre a Secretaria de Estado da 
Administração Penitenciária – SEAP e a empresa RAIMUNDO ADELMAR FONSECA PIRES, CNPJ nº 
07.526.979/0001-85, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE PROTEÍNA ANIMAL, em conformidade com as 
especificações, exigências e quantitativos, estabelecidos no Edital e no Termo de Referência. 
 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 Publique-se. 
 Cumpra-se. 

João Pessoa/PB, 18 de junho de 2025 

PORTARIA Nº 073/GS/SEAP, DE 18 DE JUNHO DE 2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.373, de 19/06/2025) 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da Paraíba, e ainda o disposto no 
art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 
 Considerando o disposto o § 3º do art. 8º da Lei nº 14.133, de abril de 2021, bem como o art. 23 do 
Decreto nº 43.975 de 08 de agosto de 2023, 
 RESOLVE: 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 3 de 5 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

 Art. 1º. Designar o servidor RUBENS THADEU MEDEIROS DE ARAÚJO NÓBREGA, matrícula nº 191.414-
6, para exercer a função de Gestor do Contrato nº 0040/2025, firmado entre a Secretaria de Estado da 
Administração Penitenciária – SEAP e a empresa JTS COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ nº 
19.560.932/0001-17, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE PROTEÍNA ANIMAL, em conformidade com as 
especificações, exigências e quantitativos, estabelecidos no Edital e no Termo de Referência. 
 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 Publique-se. 
 Cumpra-se. 

João Pessoa/PB, 18 de junho de 2025 

PORTARIA Nº 074/GS/SEAP, DE 18 DE JUNHO DE 2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.373, de 19/06/2025) 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da Paraíba, e ainda o disposto no 
art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 
 Considerando o disposto o § 3º do art. 8º da Lei nº 14.133, de abril de 2021, bem como o art. 23 do 
Decreto nº 43.975 de 08 de agosto de 2023, 
 RESOLVE: 
 Art. 1º. Designar o servidor RUBENS THADEU MEDEIROS DE ARAÚJO NÓBREGA, matrícula nº 191.414-
6, para exercer a função de Gestor do Contrato nº 0041/2025, firmado entre a Secretaria de Estado da 
Administração Penitenciária – SEAP e a empresa LL COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ nº 
30.397.976/0001-00, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE PROTEÍNA ANIMAL, em conformidade com as 
especificações, exigências e quantitativos, estabelecidos no Edital e no Termo de Referência. 
 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 Publique-se. 
 Cumpra-se. 

João Pessoa/PB, 18 de junho de 2025 

PORTARIA Nº 075/GS/SEAP, DE 18 DE JUNHO DE 2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.373, de 19/06/2025) 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da Paraíba, e ainda o disposto no 
art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 
 Considerando o disposto o § 3º do art. 8º da Lei nº 14.133, de abril de 2021, bem como o art. 23 do 
Decreto nº 43.975 de 08 de agosto de 2023, 
 RESOLVE: 
 Art. 1º. Designar o servidor RUBENS THADEU MEDEIROS DE ARAÚJO NÓBREGA, matrícula nº 191.414-
6, para exercer a função de Gestor do Contrato nº 0042/2025, firmado entre a Secretaria de Estado da 
Administração Penitenciária – SEAP e a empresa PARN DISTRIBUIDORA E ARMAZENAGEM LTDA, CNPJ nº 
35.585.896/0001-00, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE PROTEÍNA ANIMAL, em conformidade com as 
especificações, exigências e quantitativos, estabelecidos no Edital e no Termo de Referência. 
 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 Publique-se. 
 Cumpra-se. 

João Pessoa/PB, 18 de junho de 2025 

 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado da Administração Penitenciária 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 4 de 5 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

LICITAÇÃO 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 

ESCOLA DE GESTÃO PENITENCIÁRIA 

RESENHA 010/2025/EGEPEN/SEAP/PB 

 O DIRETOR DA ESCOLA DE GESTÃO PENITENCIÁRIA, no uso de suas atribuições conferidas pela art. 
12 da Lei 8.186, de 16 de março de 2007, 
 CONSIDERANDO o esgotamento das vagas para o Curso de Armamento em Tiro – Habilitação em 
pistola cal .40, modalidade Presencial, Turma João Pessoa, em data anterior ao término do prazo 
inicialmente previsto para o fim das inscrições, Resolve: 
 MATRICULAR as Policiais Penais no Curso de Armamento em Tiro – Habilitação em pistola cal .40, 
modalidade Presencial, Turma João Pessoa, que trata Edital-EGEPEN em Resenha 
001/2025/EGEPEN/SEAP/PB, publicado no BI-SEAP 145, cumulado com a Resenha 
009/2025/EGEPEN/SEAP/PB, publicado no BI-SEAP 148. 

I. Policiais Penais da Paraíba 
Nº Nome Matrícula  Nº Nome Matrícula 

1 ADRIANA GUERRA MEDEIROS  173.770-8  11 DAMIANA NOEMIA VIEIRA 163.287-6 

2 ALINNE CRISTINE CARDOSO DA SILVA  163.159-4  12 ELAINE COSTA MENEZES 171.942-4 

3 ALZENY VIEIRA FRUTUOSO 174.185-3  13 ELLEN CRISTINE DE A. PEDROSA ALMEIDA  168.803-1 

4 ANA ÂNGELA DE OLIVEIRA SANTANA  194.270-1  14 GABRIELA KIARA DE AGUIAR 168.885-5 

5 ANA CAROLINA RANGEL LOBO DE OLIVEIRA  184.208-1  15 JANAINA FARIAS DE AGUIAR 168.775-1 

6 ANDRÉA RODRIGUES GONÇALVES DO NASCIMENTO  171.581-0  16 JERCIANE FERREIRA DE OLIVEIRA 174.232-9 

7 ANY ROSE ZIMBRUNES PAMPLONA  163.243-4  17 JOSICLEIDE FERNANDES DE MEDEIROS COSTA 171.853-3 

8 CLARISSA SILVA OLIVEIRA DA SILVEIRA  163.330-9  18 KELLY MARINHO BARBOSA  163.944-7 

9 CLAUDIA DUARTE COSTA  174.444-5  19 LIEDJA MARQUES DA SILVA 174.149-1 

10 CLECILENE CAVALCANTI ALBUQUERQUE  168.171-1  20 LILIAN KADIDJA DE OLIVEIRA BARBOZA 164.204-9 

21 LUANA RAYANE GOMES DE LIMA 163.194-2  31 REBECKA THAÍSA DE PAULA ARAÚJO 171.999-8 

22 LUCIANA LEONCIO BERTINO CABRAL 174.140-3  32 RENATA GUIMARÃES DA SILVA  163.591-3 

23 LUCILIA MEDEIROS DE BITTENCOURT  173.198-0  33 ROSALBA MENDES DA SILVA 172.019-8 

24 MAGDALA DUTRA SILVA 163.220-5  34 ROSÂNGELA CAVALCANTI DE LIMA 174.162-4 

25 MARIA CECÍLIA PACHECO BEZERRA LEITE  173.957-3  35 SABRINA MACHADO CLARK  168.191-5 

26 MARIA DE LOURDES CLEMENTINO  173.848-8  36 SIMONE NUNES DA SILVA 163.460-7 

27 MIRTES DANIELE DA SILVA 174.922-2  37 TATIANA QUERINO GUEDES CUNHA  163.245-1 

28 NADJA MARCELINO DA SILVA 173.821-6  38 TATIANA ROBERTA RODRIGUES VIEIRA  173.484-9 

29 ORNEIDE GENUINO DE OLIVEIRA  184.205-6  39 THAISA LIMA CAMPELO MATA  173.491-1 

30 PATRÍCIA DE ALENCAR PANTA E SILVA 181.238-6  40 THAISE SILVA AMORIM 171.643-3 

 CONVOCAR as Matriculadas a se apresentarem para o referido curso, em local, data e horário abaixo 
descrito: 
 Local: Escola de Gestão Penitenciária da Paraíba. 
 R. Cel. Estevão d'Ávila Lins, 435 - Cruz das Armas, João Pessoa/PB, 58085-010 

Publicação Diário Oficial do Estado nº 18.370, de 14/06/2025 

Nº do Cadastro 22-02110-8 

Nº do Contrato 0020/2022 

Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

Contratado INTELLISISTEMAS – SISTEMA DE AUTOMAÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA 

Valor Original do Contrato 240.000,00 

Nº do Aditivo 3 

Objeto do Aditivo 
O OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO É PRORROGAR POR ADITIVO O PRAZO DA VIGÊNCIA DO 
CONTRATO Nº 0020/2022, POR 12 (DOZE) MESES, NOS TERMOS DO ART. 57, II, DA LEI Nº 8.666, DE 1993. 

Valor do Aditivo 283.494,48 

Classificação Funcional-Programática 24.101.14.422.5005.4295.0287.3390.39.500.0.1.0000.00 
 

 
Período da Vigência do Contrato 20/6/2022 a 19/6/2026 

Data da Assinatura do Aditivo 11/6/2025 

Valor Acumulado do Contrato com 
o(s) aditivo(s) anterior(es) 

768.622,44 

Gestor do Contrato MARCEL FREIRE CANTALICE GOMES – Mat. 183.503-3 

Autoridade Competente JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE - Secretário 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 5 de 5 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

 Data: 08 de julho de 2025. 
 Horário: 07h:00. 

 As Matriculadas deverão estar trajadas e equipadas em consonância ao que reza a Resenha 
009/2025/EGEPEN/SEAP/PB, publicada no BI-SEAP 148. 

João Pessoa/PB, 18 de junho de 2025 

MAZUKYEVICZ RAMON SANTOS DO NASCIMENTO SILVA 
Diretor da EGEPEN 

 

 
 
 
 

 
 BOLETIM INTERNO DA SEAP/PB 

Expediente 

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado 

JOÃO PAULO FERREIRA BARROS 
Secretário Executivo 

THIAGO POGGI LINS NUNES 
PATRÍCIO FERREIRA DE LIMA JUSTO 

Boletim Interno 

NORMAS PARA PUBLICAÇÃO NO BOLETIM INTERNO 

A publicação no Boletim Interno da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
– BI SEAP, deve respeitar os critérios: 

 ٠O material deve ser enviado via e-mail (boletiminterno@seap.pb.gov.br) 

 ٠Remeter ofício requerendo sua publicação via PBDOC ao SUBGERH.  

٠Período da entrega do material: de segunda-feira a quinta-feira* 
٠Dia de publicação: sexta-feira 
* Materiais entregues depois da quinta-feira serão publicados na edição seguinte do B.I. 

INFORMAÇÕES E ESCLARECIMENTOS: 
Thiago Poggi Lins Nunes 
Patrício Ferreira de Lima Justo 
E-mail: boletiminterno@seap.pb.gov.br 

 


